
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E LAZIO CREATIVO

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  47374  del  10/11/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore DI MARCO CELINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento DI MARCO CELINA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale M. CIPRIANI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Progetto I202200342. Approvazione dello schema di Addendum di modifica delle attività previste all'art. 3, comma 1, punto 1,
lett. a) della Convenzione tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A finalizzata all'attuazione degli interventi di PROMOZIONE
DELLA CULTURA CINEMATOGRAFICA E AUDIOVISIVA e di sostegno alla manifestazione "LA CITTÀ
INCANTATA", di cui alla Determinazione n. G06423 del 23 maggio, sottoscritta in data 27 maggio 2022 (Reg. Cron. n.
27156 del 21 ottobre 2022).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 14 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G15509 11/11/2022



OGGETTO: Progetto I202200342. Approvazione dello schema di Addendum di modifica 

delle attività previste all’art. 3, comma 1, punto 1, lett. a) della Convenzione tra Regione Lazio 

e LAZIOcrea S.p.A finalizzata all’attuazione degli interventi di PROMOZIONE DELLA 

CULTURA CINEMATOGRAFICA E AUDIOVISIVA e di sostegno alla manifestazione "LA 

CITTÀ INCANTATA", di cui alla Determinazione n. G06423 del 23 maggio, sottoscritta in 

data 27 maggio 2022 (Reg. Cron. n. 27156 del 21 ottobre 2022). 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA E 

LAZIO CREATIVO 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio ed in particolare l’art. 9; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni e integrazioni, 

concernente “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni 

relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 

e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della Legge regionale n. 11/2020 e fino 

alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata 

L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla

medesima L.R. n. 11/2020;

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2021, n. 20, relativa a “Legge di stabilità regionale 

2022”; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2021, n. 21, relativa a “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la Legge Regionale 11 agosto 2022, n. 16, recante “Assestamento delle previsioni di 

bilancio 2022-2024. Disposizioni varie”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 30 dicembre 2021, n. 992, concernente 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del 

“Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 

entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati, per le spese”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 30 dicembre 2021, n. 993, concernente 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024. Approvazione del 

"Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione 

delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”, come 

modificata dalla Deliberazione di Giunta Regionale del 14 giugno 2022, n. 437 e dalla 

Deliberazione di Giunta Regionale del 26 luglio 2022, n. 627; 

Pagina  2 / 14

Atto n. G15509 del 11/11/2022



VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 18 gennaio 2022, n. 8 concernente “Indirizzi per 

la gestione del bilancio regionale 2022-2024 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi 

degli articoli 30, 31 e 32 della Legge Regionale 12 agosto 2020, n.11”; 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del R.R. n. 26/2017, laddove “nel rispetto delle disposizioni 

di cui all’articolo 56, comma 6, del D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e del principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4/2 del citato 

decreto legislativo, per ogni provvedimento che comporta l’assunzione di un impegno di 

spesa, a valere sul bilancio annuale e pluriennale, deve essere predisposto il piano finanziario 

di attuazione, e le sue eventuali rimodulazioni, nel quale è indicato, dettagliatamente, il 

cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti”; 

VISTA la Circolare del Direttore Generale della Giunta regionale, trasmessa con nota prot. n. 

0262407 del 16 marzo 2022, con la quale sono fornite indicazioni operative per la gestione del 

bilancio regionale 2022-2024; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. che detta, tra l’altro, norme in materia di 

procedimento amministrativo; 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’art. 23; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 7 maggio 2018, n. 213, con la quale è stato 

conferito alla Dott.ssa Miriam Cipriani l’incarico di Direttore della Direzione Regionale 

“Cultura e Politiche giovanili”, rinnovato con successivi atti di novazione, ora denominata 

Direzione Regionale “Cultura e Lazio Creativo”; 

DATO ATTO che l’Area “Arti figurative, Cinema e Audiovisivo” è vacante del dirigente e, 

pertanto, le relative funzioni sono esercitate dal Direttore, dott.ssa Miriam Cipriani, sino al 

conferimento dell’incarico ad un nuovo dirigente; 

VISTA la Legge Regionale 2 luglio 2020, n. 5 relativa a “Disposizioni in materia di cinema e 

audiovisivo”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 1 marzo 2022, n. 87 concernente “Legge 

regionale 2 luglio 2020, n. 5 - Approvazione del Piano annuale degli interventi in materia di 

Cinema e Audiovisivo 2022”, ed in particolare il seguente punto dell’Allegato A alla D.G.R.: 

- punto 1. PROMOZIONE DELLA CULTURA CINEMATOGRAFICA E

AUDIOVISIVA;

CONSIDERATO che alla realizzazione del Piano annuale degli interventi in materia di 

Cinema e Audiovisivo 2022 sono destinate le risorse stanziate nel bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2022 -2024, nell’ambito della missione 05 “Tutela e 

valorizzazione dei beni e delle attività culturali”, programma 02 “Attività culturali e interventi 

diversi nel settore culturale”, in termini di competenza e cassa, sull’esercizio finanziario 2022, 

ed in particolare: 

- € 400.000,00 disponibili per dare attuazione al punto 1 dell’Allegato A alla D.G.R.

87/2022, per il sostegno ad azioni di comunicazione volte a promuovere il cinema,

l’audiovisivo e per la partecipazione diretta della Regione ad eventi, festival, rassegne

nazionali ed internazionali;

Pagina  3 / 14

Atto n. G15509 del 11/11/2022



VISTA la nota prot. n. 258730 del 15 marzo 2022, come integrata con successiva 

comunicazione dell’8 aprile 2022, con cui la Direzione regionale Cultura e Lazio Creativo, 

Area Arti figurative, cinema e audiovisivo, ha comunicato alla Direzione regionale Bilancio, 

Governo Societario, Demanio e Patrimonio, al fine di trasferire le risorse a LAZIOcrea S.p.A. 

per il sostegno delle attività volte a promuovere il cinema e l’audiovisivo tramite mirate azioni 

di comunicazione e la partecipazione diretta della Regione ad eventi, festival e rassegne 

nazionali ed internazionali - ai sensi di quanto previsto dal “Piano annuale degli interventi 

regionali per lo sviluppo del cinema e dell’audiovisivo 2022”, approvato con la D.G.R. n. 

87/2022 - la necessità di provvedere alla variazione di bilancio per € 400.000,00, in termini di 

competenza e cassa, per l’anno 2022, tra i capitoli di spesa di cui al programma 02 “Attività 

culturali e interventi diversi nel settore culturale” della missione 05 “Tutela e valorizzazione 

dei beni e delle attività culturali”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 21 aprile 2022, n. 196, avente ad oggetto 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-2024 – Variazioni di bilancio, in 

termini di competenza e cassa, per l’anno 2022, tra i capitoli di spesa U0000G11912, 

U0000G11933, U0000G13904 e U0000G13911, di cui al programma “02” della missione 

“05”, con la quale si è provveduto ad effettuare le summenzionate variazioni di bilancio, in 

termini di competenza e cassa, per l’anno 2022 e ad assumere d’ufficio la seguente 

prenotazione di impegno: 

- 40060/22 sul capitolo di spesa U0000G11912, iscritto alla missione “05” programma

“02” piano dei conti “1.04.03.01.000”, per un importo pari a € 400.000,00, per dare

attuazione al punto 1 dell’Allegato A alla D.G.R. 87/2022, per il sostegno ad azioni di

comunicazione volte a promuove il cinema, l’audiovisivo e per la partecipazione

diretta della Regione ad eventi, festival, rassegne nazionali ed internazionali;

VISTA la Determinazione n. G06423 del 23 maggio 2022, con la quale la Direzione 

Regionale Cultura e Lazio Creativo, in attuazione di quanto disposto dalla citata Deliberazione 

di Giunta regionale n. 87/2022, ha approvato lo schema di Convenzione tra Regione Lazio e 

LAZIOcrea S.p.A. volto alla definizione dei rapporti tra le parti; 

VISTA la Convenzione tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.a., sottoscritta in data 27 maggio 

2022, Reg. Cron. n. 27156 del 21 ottobre 2022, finalizzata all’attuazione degli interventi di 

PROMOZIONE DELLA CULTURA CINEMATOGRAFICA E AUDIOVISIVA e di 

sostegno alla manifestazione "LA CITTÀ INCANTATA", la quale prevede all’art. 3, comma 

1, punto 1, lett. a) l’ideazione e realizzazione di una CALL rivolta ad associazioni, piccole 

società, etc. per attività di promozione legate al cinema e all'audiovisivo, mediante sostegno di 

piccoli importi non finanziabili da altri bandi cinema regionali, per un importo complessivo 

pari a € 100.000,00; 

VISTO il provvedimento di liquidazione n. L12318 del 31 maggio 2022, con il quale, ai sensi 

del punto a) dell’Art. 4 della Convenzione tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A., si è 

provveduto al trasferimento delle risorse necessarie alla copertura delle spese connesse 

all’attuazione della Convenzione medesima ad avvenuta sottoscrizione dell’atto; 

VISTA la Nota prot. n. 700747 del 15 luglio 2022 con la quale LAZIOcrea S.p.a. ha 

trasmesso alla Direzione Regionale Cultura e Lazio Creativo il Piano Operativo di Promozione 

della Cultura Cinematografica e Audiovisiva e la ripartizione delle risorse relativi alle attività 

previste dall’art. 3 della medesima Convenzione, ai fini dell’attuazione della stessa, il quale 

Pagina  4 / 14

Atto n. G15509 del 11/11/2022



prevede, al paragrafo 4, un costo stimato, comprensivo di IVA, pari a € 100.000,00 per 

l’ideazione e realizzazione della summenzionata CALL; 

VISTA la Nota prot. n. 732818 del 25 luglio 2022 di approvazione da parte della Direzione 

Regionale Cultura e Lazio Creativo del suddetto Piano Operativo di Promozione della Cultura 

Cinematografica e Audiovisiva e della ripartizione delle relative risorse; 

PRESO ATTO che le iniziative indicate all’art. 3, comma 1, punto 1, lett. a) della 

Convenzione non sono state ancora avviate e le relative risorse stanziate, trasferite con il 

provvedimento di liquidazione n. L12318 del 31 maggio 2022, risultano ancora nella 

disponibilità di LAZIOcrea S.p.A.; 

VISTA la Nota prot. n. 1077408 del 31 ottobre 2022 con la quale la Direzione Regionale 

Cultura e Lazio Creativo ha richiesto alla Direzione Regionale Bilancio, governo societario, 

demanio e patrimonio una variazione di bilancio compensativa, in termini di cassa e 

competenza, per l’anno 2022 al fine di trasferire le risorse a LAZIO crea S.p.a. per lo 

svolgimento di attività di “Promozione dell’esercizio Cinematografico” e di “Distribuzione 

cinematografica e audiovisiva”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale 3 novembre 2022, n. 972, avente ad oggetto 

“DGR n. 87 del 1 marzo 2022 - Piano annuale degli interventi in materia di Cinema e 

Audiovisivo 2022. Atto di indirizzo per l'attuazione dell'azione 6. Promozione dell'esercizio 

Cinematografico”, che al punto 4 ha stabilito di destinare un importo complessivo lordo non 

superiore ad € 50.000,00 delle risorse indicate dalla lettera a) del paragrafo 1 dell’art. 3 della 

summenzionata Convenzione per la realizzazione di una campagna di promozione e 

comunicazione dell’intervento finalizzato al sostegno dell’esercizio cinematografico 

deliberato, demandando alla Direzione Regionale Cultura e Lazio Creativo l’adozione degli 

atti gestionali necessari alla modifica ed integrazione della citata Convenzione previa 

trasmissione, da parte di LAZIOCrea S.p.A., della proposta di campagna promozionale da 

realizzare; 

VISTA la Nota prot. n. 1118266 del 9 novembre 2022 con la quale l’Area Arti figurative, 

Cinema e Audiovisivo ha trasmesso a LAZIOcrea S.p.a. la suddetta DGR n. 972/2022; 

RITENUTO di dare attuazione all’intervento di cui al punto 4 della D.G.R. n. 972/2022 

attraverso il supporto operativo e gestionale di LAZIOcrea S.p.A. quale soggetto attuatore già 

individuato con Determinazione n. G06423 del 23 maggio 2022, demandando a detta Società 

il compito di ideare e realizzare una campagna di promozione e comunicazione dell’intervento 

destinato al sostegno dell’esercizio cinematografico stabilito con medesima Deliberazione, per 

un importo complessivo, comprensivo di IVA, non superiore a € 50.000,00, quota parte delle 

risorse precedentemente destinate all’ideazione e realizzazione della CALL sopra ricordata, 

secondo quando previsto alla lettera a) del paragrafo 1 dell’art. 3 della Convenzione 

sottoscritta in data 27 maggio 2022; 

TENUTO CONTO che, alla luce dello stato di attuazione delle linee di attività come meglio 

indicate all’art. 3, punto 1. della citata Convenzione (Reg. Cron. n. 27156 del 21 ottobre 

2022), la residua quota di risorse in precedenza destinate all’ideazione e realizzazione della 

medesima CALL, pari a € 50.000,00, potrà essere utilmente rifinalizzata a sostegno delle 

attività di comunicazione legate al portale "www.lazioterradicinema.it" (redazione sito, 

newsletter, social, materiali stampa, ufficio stampa, premio, etc.), già previste alla lettera b) 

del paragrafo 1 dell’art. 3 della medesima Convenzione e attualmente in corso di esecuzione 

da parte di LAZIOcrea S.p.A., quale soggetto attuatore; 

Pagina  5 / 14

Atto n. G15509 del 11/11/2022



RAVVISATA, pertanto, la necessità di provvedere alla definizione e approvazione dello 

schema di Addendum di modifica delle attività previste all’art. 3, comma 1, punto 1, lett. a) 

della Convenzione tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A per l’attuazione delle attività 

previste al punto 1 dell’Allegato A alla D.G.R. n. 87/2022; 

RITENUTO quindi necessario approvare lo schema suddetto di cui all’Allegato “A” che 

forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

DETERMINA 

per quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione: 

- di dare attuazione all’intervento di cui al punto 4 della Deliberazione di Giunta

regionale 3 novembre 2022, n. 972 avente ad oggetto “DGR n. 87 del 1 marzo 2022 -

Piano annuale degli interventi in materia di Cinema e Audiovisivo 2022. Atto di

indirizzo per l'attuazione dell'azione 6. Promozione dell'esercizio Cinematografico”;

- di demandare a LAZIOcrea S.p.A., quale soggetto attuatore già individuato con

Determinazione n. G06423 del 23 maggio 2022, il compito di ideare e realizzare una

campagna di promozione e comunicazione dell’intervento destinato al sostegno

dell’esercizio cinematografico stabilito con Deliberazione di Giunta regionale 3

novembre 2022, n. 972, per un importo complessivo, comprensivo di IVA, non

superiore a € 50.000,00, quota parte delle risorse precedentemente destinate

all’ideazione e realizzazione di una CALL rivolta ad associazioni, piccole società, etc.

per attività di promozione legate al cinema e all'audiovisivo, secondo quando previsto

alla lettera a) del paragrafo 1 dell’art. 3 della Convenzione sottoscritta in data 27

maggio 2022 (Reg. Cron. n. 27156 del 21 ottobre 2022);

- di rifinalizzare la residua quota di risorse in precedenza destinate all’ideazione e

realizzazione della medesima CALL, pari a € 50.000,00, a sostegno delle attività di

comunicazione legate al portale "www.lazioterradicinema.it" (redazione sito,

newsletter, social, materiali stampa, ufficio stampa, premio, etc.), già previste alla

lettera b) del paragrafo 1 dell’art. 3 della medesima Convenzione e attualmente in

corso di esecuzione da parte di LAZIOcrea S.p.A., quale soggetto attuatore;

- di approvare, in attuazione della sopracitata delibera, lo schema di Addendum di

modifica delle attività previste all’art. 3, comma 1, punto 1, lett. a) della Convenzione

tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. per l’attuazione delle attività previste al punto 1

dell’Allegato A alla D.G.R. n. 87/2022, di cui all’allegato “A” che forma parte

integrante e sostanziale al presente atto.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul 

sito istituzionale della Regione Lazio http://www.regione.lazio.it 

Pagina  6 / 14

Atto n. G15509 del 11/11/2022



Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR del 

Lazio entro il termine di giorni sessanta (60) a decorrere dalla data di pubblicazione del 

provvedimento stesso. 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Dr.ssa Miriam Cipriani 

Pagina  7 / 14

Atto n. G15509 del 11/11/2022




